- Tundereque hospitibus tantum modo verba pudebat,
 Et mea nescio quo reboabat bucola fundo. 150
 Preterij seve faciens convitia sorti.
Dap. Te tamen ille diu novit, scio dicere, meri.
Mer. Ha! quid ais? quod me cognoscat et alfesibeus?
Dap. Aio equidem, effusa, sic accipe, nominis aura.
Mer. Qui scis? fare, precor. *Dap.* Proprio mihi protulit ore. 155
Mer. Ipsemet? utque tibi? *Dap.* Sapis ut buceta rigebam
 Et pecudes actas frigiis depestibus olim
 Pastoresque ipsos appono pecora egra lavantes.
 Hic novus inspexi, quem post satis, alfesibeum
 Sertatum: dederat peneia nata coronam, 160
 Aurea polito pendebat fistula collo:
 Florigeris vitula atque caper cui cornibus ibant.
 Hunc ubi nosce datum est calamis et fronde poetam,
 Meris inornati subierunt tempora mentem:

149. *Tundere*, id. quia verecundabar sibi tantum verbis honorem facere. 150. *reboabat*, id. reclamabat. 151. *Preterij*, sc. nil ei dicens. *faciens*, id. dicens. *sorti*, id. fortune quia pauper eram. 154. *aura*, id. fama et sic dampnis suum dictum corrigit. 155. *Qui*, i. quo modo. *protulit*, sc. musactus. 156. *buceta*, i. paduam. 157. *pecudes*, i. homines. *actas*, exactas. *frigiis*, troianis. *olim*, quia padua ex reliquiis troyanorum facta est. 158. *Pastores*, i. reges. *appono*, id. flumen paduanum prope balnea paduana. 159. *novus*, id. noviter profectus. 160. *sertatum*, i. coronatum. *peneia*, dannes conversa in laurum. 161. *Aurea*, id. pellis varorum. 162. *cornibus*, sertatis. 164. *inornati*, id. non coronati. *mentem*, id. recordatus

I 134. nondum 143. tuguri 149. tantummodo 150. buccula [poi puntato sotto il primo c]. 153. cognoscat 154. quidem 155. Quid 156. boceta 157. aptas 158. apono
 134. π nondum 142. Carm. appellans 143. Carm. tuguri WG. tiguri 146. Carm. Nam mihi mercedem mihi Felsina p. t. 148. B., WG. Stuppea Carm., B. et aspice WG. en aspice. 149. Carm. Fundereq. WG. tantummodo 150. π buccula 151. Carm., B. convicia 154. Carm. Aio quidem. WG. « Aio equidem. Effusa sic, accipe, n. a. ». Nella post. corrigit. 155. Carm. Quid 156. Carm. boceta rigabam WG. regebam. 157. Carm. de pastibus. 158. WG. post. fluvium 159. sg. WG. Alphisibocum. Sertatum 160. Carm. coronâ

- Mox michi lingua arsit de te dare verbula secum. 165
- Mer.* Et quid verbasti? Si sit tibi candida coniux
Et tibi consimiles protendat ad oscula natos,
Si tua non perdas extranea rura gubernans,
Quin te dum turbatur agris armenta sequantur,
Nec pecus inde tuum furia incumbente sinatur 170
Inter se certare loco vel amore vel herbis,
Neu te decipiant maculosi vellera pardi,
Nec sibi confidas quotiens vulpecula ridet,
Nec male languentis labaris in amtra leonis,
Et non irascantur apes tibi mella legenti, 175
Da quoque quid de me responderit alfesibeus.
- Dap.* Hoc igitur noto postquam te mente relegi,
Illicet erupi sic: O formose poeta,
Et nobis etiam quamvis incontus habetur
Qui calamos inflare sapit quoque dicere versus, 180
Fonte aganipeo perfusus labra quot aunis.
Mopsus enim fuerat condam, modo nomine meris
Dicitur, et magni vocalis verna maronis.
Alfesibee, virum... Tunc ille (nec addere Nostin?
Dat michi mox), Amabo merin bene sensimus, inquit, 185
Clarisona fama calamis et voce profundum
Agnomen meruisse sui retinere magistri,
Et dignum aonie gereret qui frondis honorem.

sum magistri Io. 165. *dare verbula*, id. loqui. 166. *verbasti*, id. dixisti. *coniux*, quam non habebat sed erat in tractatu accipiendi. 167. *protendat*, sc. coniux. 168. *tua*, scil. rura. *extranea*, scil. a te. *gubernans*, quia forte potestas erat cesene. 171. Propter tria inter se animalia certant, scil. pro nido victu et amore. 172. *pardi*, id. catalani. Vocat hos pardos ob agilitatem membrorum. 173. *ridet*, id. adulatoribus tibi ridentibus. 174. *leonis*, id. in turri comitis romandiole. 175. *apes*, id. cives cum ponis eis collectas. 176. *Da*, i. dic. *responderit*, tibi. 177. *Hoc*, sc. musacto. *noto*, a me. *relegi*, id. recordatus fui tui. 178. *O f. p.*, O musacte. 179. *incontus*, id. non laura poetica ornatus ut tu. 180. *quoque*, pro et. 181. *Fonte*, musis consecrato. 182. *Mopsus*, scil. magister Iohannes. *condam*, dum scripsit sibi dantes. *nunc nomine*, sc. nunc cum ipse tibi scribit. 183. *Dicitur*, ipse magister Iohannes. *verna*, id. servus quia de virgilio congnominatur. 184. *ille*, alphisibeus. 185. *Dat*, id. permittit.

Talia sic dete mecum verbavimus ille.

- Mer.* Dampni, ut preteriens si videris ipse cithorum 190
 Quaque videre datum est fueris miratus eundem,
 Mox tibi iam placiti quis laudet pascua montis,
 Tum magis atque magis folles tibi cordis hanelant
 Famosis te ferre iugis et cernere cuncta;
 Sic michi se assidue magis integrat alphesibeus, 195
 Tum per visa michi tum per que dicta renarras,
 Unde michi dudum conceptus duplicat ardor,
 Quem tandem explebo, sors invida ni vetet, eius
 Conspectu placido, placido quoque fame pasti.
- Dap.* At prius hinc illum potes excitare sonoris 200
 Iam calamis et forte gravi subducere sompno
 Quo silet invitus: si cui cantaret haberet,
 Respondebit ovans; tangatur carmine vates
 Nec tempus perdendo dato solatia nobis.
- Mer.* Quod michi, dampni, iubes, hoc ipse diu cupiebam: 205
 Quid tamen auderem palpare canoribus illum
 Quo modulante fremunt siml omnia dindima circum?
 Auratis qui fronde virens quoque cantat avenis,
 Quas illi moriens licidas inpignus amoris
 (Dixit ut emelia sub rupe michi memor alcon), 210

187. *magistri*, scil. virgilii. 188. *aonie gereret* etc., id. coronari ut poeta. 190. *cithorum*, mons est quem virgilius commendat, cohoptus busso. 191. *Quaque*, id. ea parte. 194. *Famosis*, id. laudatis. 195. *integrat*, id. crescit. 196. *renarras*, id. laudas. 197. *ardor*, id. desiderium. 198. *explebo*, id. perficiam quod cupio. 200. *At*, pro sed. *illum*, sc. alfesibeum. 203. *tangatur*, a te. *carmine*, tuo. *vates*, id. alfesibeus. 209. *Quas*, avenas. *illi*, sc. musacto. *licidas*, id. dominus lovectus; licos enim grece lupus

I 163. nosse 166. coniunx 174. antra 179. incomptus [*ma prima diceta* incontus]. 182. quondam 187. meminisse
 161. *Carm.* Aurea praestanti 163. *Carm.* Hunc tibi π nosse 171. *WG.* post. inter se et in alia certant 172. *Carm.* despiciant 173. *WG.* Nec tibi 178. *WG.* Ilicet irrupi 179. *WG.* incomptus 181. *WG.* Aganippeo p. l. quotannis. 182 sg. *WG.* Mopsus e. f. quondam modo n. Moeris, D. et 185. *Carm.* Dat mihi, mox amabo, B. D.m, mox ambo *WG.* dat mihi) mox: IMMO Mærin b. s. inquit

Ipse quibus lycidas cantaverat ysidis ignes
 — Isidis: ibat enim flavis fugibundula tricis
 Non minus eluso quam sit zelata marito
 Per silvas totiens, per pascua sola reperta,
 Qua simul heroes decertavere britani 215
 Lanciloth et lamiroth et nescio quis palamedes —,
 Dimisit dicens: quia musis cerneris aptus,
 Hijs musactus eris; edere tua tempora lambent.
 Cum michi inexculto sit cannea fistula queve
 Egra diu ramis stetit insufflata salignis, 220
 Qua stridente magis graciles fugere capelle,
 Nonne silere pre est quam carmine ludat inepto?
 Organico quid enim tetrisset anatula cigno?
Dap. Invanum obscuras nobis tua carmina, meri.
 Quando maroniades resonas interpretes avenas, 225
 Unde maronisono gaudes agnomine solus;
 Quando etiam calamis umbrosa valle resectis

latine. 210. Scilicet dominus rolandus de placiola.alcon probus grecus fuit, et ipse ideo rolandusalcon dicitur quia viri probissimi nomen habet. 211. *quibus*, sc. *avenas*. *ysidis*, ysotte. *ignes*, id. amores. 212. *fugibundula*, fugiens regem marcum maritum suum et palamedem. *tricis*, flavis tricis dicitur eo quod dicebatur ysotta la bionda. 214. *sola*, id. ysotta. 215. *Qua*, id. propter quam. *heroes*, i. viri probi, *britani*, quia in britania finguntur ista fuisse. 216. *Lanciloth*, miles quidam. *lamiroth*, miles quidam. *palamedes*, miles quidam. 217. *Dimisit*, sc. *avenas*. *dicens*, dominus lovacus. *aptus*, tu scilicet. 218. *lambent*, id. coronaberis poeta. 219. *inexculto*, i. non coronato. *cannea*, i. vilis.ve. pro et. 220. *stetit*, quia diu est quod non versificavi. *salignis*, i. salicis. 221. *graciles*, i. stupide. 222. *pre*, i. melius. 223. *Organico*, sonoro. *tetrisset*, tetrire anatularum est. 224. *obscuras*, i. deturpas. 225. *maroniades*, i. vergilianas. *interpretes*, i. lector vel expositor. *avenas*, i. libros seu carmina virgilii. 226. *agnomine*, quia vocaris magister Iohannes devirgilio. 227. *resectis*, quia de buccolico.

1 191. eundem 193. anelant [poi aggiunto sopra l'h]. 199. pasci 200. hic
 201. somno 209. lycidas
 190. B. Citheron 191. WG. eundem, 198. WG. fors 199. π pasci
 200. Carm. hic illum potes ecce excitare 210. WG. Emilia 212. Carm.
 quae sit

- Carmine vulgatum laxabat tytiron ipsum
 Qui modo flammineis occumbit sarnius horis;
 Tene putem frustra nostri mirentur agrestes? 230
 Ne trepida, trepulis video te sistere labris,
 Nam bonus est, ne quem derideat alfesibeus.
- Mer.* Spe quadam suadendo repleas mea pectora, dampni,
 Dum modo non cupias suasum ridere cadentem.
- Dap.* Ante ruet duras zeffirus mitissimus ornos, 235
 Menalus et subversa trahet pecuaria secum,
 Ante elephas onagro sternetur, bubalus yrco
 Inbarathrumque cadet iovis yda vel herculus oeta,
 Quam sibi convivio subcumbat carmine meris.
 I, bone, nec te, meri, rogo sine tanta rogari: 240
 Carminis auctor ego, pro iudice stat melibeus.
- Mel.* En sedeo, melibeus ait, censere paratus.
- Mer.* Quando tuis nequeo, mi dampni, resistere iussis
 Et superat parere tibi mea posse voluntas,

228. *tytiron*, i. dantem. Nam postquam magister Iohannes misit danti eglogam illam Forte sub irriguos etc. stetit dantes per annum ante quam faceret Velleribus Colchis et mortuus est ante quam eam mitteret, et postea filius ipsius dantis misit illam predicto magistro Iobanni. 229. *flammineis*, i. romandiolis. *occumbit*, mortuus. *sarnius*, sc. dantes a sarno fl. 230. *mirentur*, supple ut. 231. *Ne trepida*, i. ne trepides. 234. *ridere*, pro de... 235. *zeffirus*, ventus. *ornos*, illas arbores. 236. *Menalus*, mons arcadie. 237. *elephas*, sternetur ab. *yrco*, ab. 238. *yda*, mons seu silva in qua nutritus est iupiter. *oeta*, mons est tesalie in quo mortuus est hercules. 240. *nec*, i. non. *sine*, i. desine. 244. *parere*, i. parendi.

- 1 215. britanni 218. His 219. in exculpto 222. picest 234. canentem.
 235. zephyrus 237. hirco 240. rogo om.
215. π Britanni 216. *Carm.* Lancioth et 219. *Carm.* in exculpto 221 sg. *WG.* capellae. Nonne 222. *Carm.* pie est *B.*, *WG.* praeest 224 sg. *WG.* Moeri, quando 228. *Carm.*, *B* laxabat *WG.* *laxabas* 229. *Carm.* Flaminiis *B.*, *WG.* oris. 234. *Carm.* canentem. 236. *WG.* trahat 237. *WG.* bubulus 238. *WG.* barathrumque 239. succumbat 240. *Carm.* rogo om.

- Quod dabitur faciam, quamquam michi rara facultas 245
 Offitiumque neget sua tempora comeditandi
 Querere lenticulam genus et servare caprinum.
Mel. Fac, melibeus ait, quod versibus implicer illis,
 Censoremque potes preponere rite poetis.
Dap. Quidni? dampnis ait sub risu labra retendens, 250
 Et, Sine te, melibee, foret que fabula nobis?
 Addiderat complexus eum tergoque premebat.
- Meris ad hec abiens meditandi talia letus
 Promptior ediderat que micteret alphesibeo,
 Sed mora lata gravis, nam, dampnide despiciente 255
 Cetera cum musis volucri pro sorte superbo,
 Pieris, indignum velut indignata canendi,
 Carmen, agreste licet, dimictere noluit, ante
 Delusum parili quam viderit arte dolosum.
 Vidit, et illius minus est compassa ruine 260
 Quo fraudatus erat bimali fenore meris,
 Quem cum respexit de turre pyrenea lapsum

voluntas, i. quia voluntas maior est potentia. 245. *rara facultas*, quia modicum scientie mihi. 246. *Offitium*, docendi scolares. *comeditandi*, i. inveniendi. 247. *genus*, sc. scolares. 249. *preponere*, quia reputo me poetam cum carmina condo. 252. *Addiderat*, su. hoc. 253. Finis imponitur locutionibus predictorum et vertit se ad causam quare non missa fuit citius. 255. *mora*, id est *lata gravis*, quia captus fuit et decapitatus. 258. *dimictere*, i. tibi mictere. 259, *Delusum...*, quia cepit dominum Gellum. 260. *minus*, i. non. 261. *bimali*, i. iemali mercede.

-
- 1 246. Officiumque commeditandi 253. IONS. Meris... 254. mitteret 257. Pyeris 258. dimittere 261. brumali
 242. WG. En sideo 244. [*Carm. Nel Castigentur hi loci in princ. del vol. v'è di questo v. una correz. così fatta:*] mea certe posse voluntas 246. WG. Officiumque n. s. t. commeditandi, 248. *Carm.* Ac Meliboeus ait qui WG. implicor 250. *Carm.* Quid mi, 252. WG. complexus e. t. q. premebat. 259 sg. WG. quam viderit arte dolosum vidit; *nella post.* dominum Grellum. 261. π brumali 262. WG. *quam Carm.* Pipenea. 268. WG. (eas c. t. voluntas)

Castalias ausum velle incestare sorores —
 (Spe facili quoniam pluvia tellure pedantes
 Hospitij ficta pietate incluserat illas, 265
 Sed, ne claustra deas aut vis insana teneret,
 Culmine de summo celi per aperta volarunt:
 Ille amens et eas, cohibendi tanta voluntas,
 Posse sequi sperans pariter se misit ab alto,
 In plumis quasi pullus adhuc et viscere pleno 270
 Maternum miratus iter mox linquere nidum
 Ausus et ante diem vetitos agitare volatus;
 Sentit humum, sentitmeritam presumptio penam):
 Vidit et, Hec, inquit, mictamus ad alfesibeum.

Si caudam nigrescit ovis mea candida frontem 275
 Aut si balatum grave finiat, argue tempus:
 Tempus enim variat pecori cum vellere vocem
 Pastorumque heume vires animosque loquelam.
 Tu quoque letus eras quando hec tibi leta canebam,
 Nunc datur ut querula solemur arundine sortem. 280

EXPLICIT.

263. *incestare*, i. violare. 264. *pedantes*, i. euntes pedes. 265. *illas*, sc. musas. 266. *deas*, musas. *insana*, iniqua et violenta. 267. *volarunt*, muse. 268. *voluntas*, erat. 275. Versus magistri Iohannis ultimos ponentis excusationem quare prius laudavit nunc vituperat illum. *ovis*, i. egloge. 276. *balatum*. i. cantum. 278. *heume*, i. heu. 279. *letus*, supple quando ego hanc eglogam componebam. 280. *ut querula* etc., ut faciamus descriptiones tibi solantes te.

1 270. Implumis 274. mittamus 278. Pastores heu me *In fine*: Celebris viri Iohannis de Virgilio Cesenatis seu Bononiensis. Buccolicum carmen explicat feliciter.
 272. sg. WG. volatus sentit humum, 278. *Carm.* Pastores heu me WG. pastoresque heu me